
　平成26年12月31日現在 （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　資産の部

１．流動資産

現　　　金 298,346 4,570,342 △ 4,271,996

預　貯　金 25,699,929 12,417,441 13,282,488

未収入金 5,425,328 5,310,117 115,211

前　払　金 1,963,771 4,007,980 △ 2,044,209

貯　蔵　品 9,129 12,315 △ 3,186

仮払消費税 0 392,100 △ 392,100

流動資産合計 33,396,503 26,710,295 6,686,208

２．固定資産

(1)　特定資産

薬理学基金 40,000,000 40,000,000 0

退職給付引当資産 2,284,000 2,374,000 △ 90,000

国際基金 4,476,528 5,592,700 △ 1,116,172

振興基金

学術講演基金 34,092,141 35,383,544 △ 1,291,403

刊行基金 18,535,627 18,535,627 0

褒賞基金 25,074,679 27,306,152 △ 2,231,473

年会開催資産 0 2,140,004 △ 2,140,004

公開講座開催資産 1,400,028 1,400,033 △ 5

国際情報発信強化資産 2,116,111 2,179,702 △ 63,591

特定資産合計 127,979,114 134,911,762 △ 6,932,648

(2)　その他固定資産

ソフトウェア 995,803 1,094,713 △ 98,910

電話加入権 398,352 398,352 0

保　証　金 1,572,000 1,572,000 0

投資有価証券 20,136,380 20,085,210 51,170

長期貸付金 458,562 302,302 156,260

その他固定資産合計 23,561,097 23,452,577 108,520

固定資産合計 151,540,211 158,364,339 △ 6,824,128

資　産　合　計 184,936,714 185,074,634 △ 137,920

Ⅱ　負債の部

１．流動負債

前　受　金 1,376,840 1,592,360 △ 215,520

未　払　金 5,509,417 7,955,079 △ 2,445,662

預　り　金 7,460,345 584,961 6,875,384

賞与引当金 0 205,430 △ 205,430

流動負債合計 14,346,602 10,337,830 4,008,772

２．固定負債

退職給付引当金 2,284,000 2,374,000 △ 90,000

固定負債合計 2,284,000 2,374,000 △ 90,000

負　債　合　計 16,630,602 12,711,830 3,918,772

Ⅲ　正味財産の部

1. 指定正味財産 3,516,139 5,719,739 △ 2,203,600

　（うち特定資産への充当額） (3,516,139) (5,719,739) △ 2,203,600

2. 一般正味財産 164,789,973 166,643,065 △ 1,853,092

　（うち特定資産への充当額） (122,178,975) (126,818,023) △ 4,639,048

正味財産合計 168,306,112 172,362,804 △ 4,056,692

負債及び正味財産合計 184,936,714 185,074,634 △ 137,920

貸 借 対 照 表



平成26年1月1日から平成26年12月31日まで （単位：円）

科　目 当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

(1)経常収益

①　特定資産運用益 149,997 213,549 △ 63,552

薬理学基金受取利息 23,652 20,001 3,651

国際基金受取利息 1,398 1,430 △ 32

振興基金受取利息 124,947 192,118 △ 67,171

②　受取会費 55,392,500 56,312,500 △ 920,000

一般会員会費 22,024,500 22,001,500 23,000

学術評議員会費 21,788,000 22,401,000 △ 613,000

賛助会員会費 11,580,000 11,910,000 △ 330,000

③　事業収益 89,048,035 94,462,218 △ 5,414,183

学術集会費収益 55,053,800 57,648,612 △ 2,594,812

購読料収益 2,344,826 2,807,460 △ 462,634

論文掲載料収益 16,982,504 16,653,730 328,774

論文別刷料収益 3,252,322 5,616,235 △ 2,363,913

広告掲載料収益 11,343,160 11,596,200 △ 253,040

予稿集売上等収益 71,423 139,981 △ 68,558

④　受取補助金等 13,664,017 5,220,298 8,443,719

学術集会補助金 4,700,000 800,000 3,900,000

指定正味財産からの振替額 8,964,017 4,420,298 4,543,719

⑤　受取寄付金 16,714,005 17,025,977 △ 311,972

学術集会賛助金 14,550,000 16,025,977 △ 1,475,977

一般寄付金 24,001 1,000,000 △ 975,999

指定正味財産からの振替額 2,140,004 0 2,140,004

⑥　雑　収　益 529,368 804,960 △ 275,592

受取利息 59,368 171,960 △ 112,592

雑　収　益 470,000 633,000 △ 163,000

経常収益計 175,497,922 174,039,502 1,458,420

(2)経常費用

①　事　業　費 152,975,875 150,643,855 2,332,020

給与手当 2,399,257 2,456,053 △ 56,796

法定福利費 389,670 364,198 25,472

退職給付費用 71,550 108,383 △ 36,833

事務所借料 446,356 436,272 10,084

会　場　費 21,741,337 31,873,810 △ 10,132,473

旅費・通信交通費 14,460,831 4,889,270 9,571,561

印　刷　費 10,254,684 9,763,778 490,906

会　議　費 3,940,785 1,681,257 2,259,528

謝金・その他 8,689,212 8,839,425 △ 150,213

懇親会費 8,389,102 6,393,097 1,996,005

編集・刊行費 51,105,829 56,382,351 △ 5,276,522

国際情報発信強化費 7,563,984 3,420,298 4,143,686

学術事業協力費 117,570 99,200 18,370

副　　賞 1,197,250 1,127,250 70,000

業務委託費 20,726,358 20,691,152 35,206

租税公課 1,387,600 1,997,400 △ 609,800

減価償却費 94,500 120,661 △ 26,161

正 味 財 産 増 減 計 算 書



科　目 当年度 前年度 増　減

②　管　理　費 24,375,139 24,367,564 7,575

給与手当 8,429,268 8,540,532 △ 111,264

法定福利費 1,342,197 1,254,460 87,737

退職給付費用 246,450 373,317 △ 126,867

事務所借料 1,540,772 1,509,168 31,604

旅費・通信交通費 3,349,849 3,047,234 302,615

印　刷　費 565,242 493,395 71,847

会　議　費 458,048 497,557 △ 39,509

リース料 33,566 277,389 △ 243,823

消耗品費 1,196,969 1,391,459 △ 194,490

支払手数料 1,015,954 808,748 207,206

慶弔費 435,856 293,293 142,563

臨時雇賃金 101,538 82,050 19,488

業務委託費 4,748,620 3,893,062 855,558

租税公課 112,600 153,650 △ 41,050

減価償却費 269,010 428,925 △ 159,915

選　挙　費 6,700 1,078,285 △ 1,071,585

雑　　費 522,500 245,040 277,460

経常費用計 177,351,014 175,011,419 2,339,595

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 1,853,092 △ 971,917 △ 881,175

基本財産評価損益等

特定資産評価損益等

投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 1,853,092 △ 971,917 △ 881,175

２．経常外増減の部

(1)経常外収益

経常外収益計 0 0 0

(2)経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 1,853,092 △ 971,917 △ 881,175

一般正味財産期首残高 166,643,065 167,614,982 △ 971,917

一般正味財産期末残高 164,789,973 166,643,065 △ 1,853,092

Ⅱ　指定正味財産増減の部

①　受取補助金等

受取補助金等 8,900,000 7,000,000 1,900,000

受取寄付金 0 2,140,000 △ 2,140,000

特定資産受取利息 421 37 384

②　一般正味財産への振替額

一般正味財産への振替額 △ 11,104,021 △ 4,420,298 △ 6,683,723

当期指定正味財産増減額 △ 2,203,600 4,719,739 △ 6,923,339

指定正味財産期首残高 5,719,739 1,000,000 4,719,739

指定正味財産期末残高 3,516,139 5,719,739 △ 2,203,600

Ⅲ　正味財産期末残高 168,306,112 172,362,804 △ 4,056,692



(単位：円）

公1 公2 公3 公4
学術集会等開催 刊　行 褒　賞 連　携

Ⅰ一般正味財産増減の部
１．経常増減の部
(1)経常収益
　特定資産運用益 138,171 11,826 149,997

薬理学基金受取利息 11,826 11,826 11,826 23,652
国際基金受取利息 1,398 1,398 1,398
振興基金受取利息 54,430 28,513 42,004 124,947 124,947

　受取会費 27,696,250 27,696,250 55,392,500
一般会員会費 11,012,250 11,012,250 11,012,250 22,024,500
学術評議員会費 10,894,000 10,894,000 10,894,000 21,788,000
賛助会員会費 5,790,000 5,790,000 5,790,000 11,580,000

　事業収益 89,048,035 89,048,035
　学術集会費収益 55,053,800 55,053,800 55,053,800
　購読料収益 2,344,826 2,344,826 2,344,826
　論文掲載料収益 1,893,000 15,089,504 16,982,504 16,982,504
　論文別刷料収益 3,252,322 3,252,322 3,252,322
　広告掲載料収益 11,343,160 11,343,160 11,343,160
　予稿集売上等収益 58,000 13,423 71,423 71,423

　受取補助金等 13,664,017 13,664,017
　学術集会補助金 4,700,000 4,700,000 4,700,000
　指定正味財産からの振替額 1,400,033 7,563,984 8,964,017 8,964,017

　受取寄付金 16,690,004 24,001 16,714,005
　学術集会賛助金 14,550,000 14,550,000 14,550,000
　一般寄付金 0 24,001 24,001
　指定正味財産からの振替額 2,140,004 2,140,004 2,140,004

　雑収益 31,006 498,362 529,368
　受取利息 2,644 28,362 31,006 28,362 59,368
　雑収益 0 470,000 470,000

経常収益計 79,851,911 39,635,732 42,004 1,398 27,736,438 147,267,483 0 28,230,439 0 175,497,922
(2)経常費用
　事業費　

　給与手当 1,575,523 282,308 541,426 2,399,257 2,399,257
　法定福利費 259,780 43,297 86,593 389,670 389,670
　退職給付費用 47,700 7,950 15,900 71,550 71,550
　事務所借料 298,000 49,000 99,356 446,356 446,356
　会場費 21,741,337 21,741,337 21,741,337
　旅費・通信交通費 12,436,385 518,606 505,840 1,000,000 14,460,831 14,460,831
　印刷費 10,254,684 10,254,684 10,254,684
　会議費 3,871,563 69,222 3,940,785 3,940,785
　謝金・その他 8,188,047 501,165 8,689,212 8,689,212
　懇親会費 8,389,102 8,389,102 8,389,102
　編集・刊行費 51,105,829 51,105,829 51,105,829
　国際情報発信強化費 7,563,984 7,563,984 7,563,984
　学術事業協力費 117,570 117,570 117,570
　副　賞 1,197,250 1,197,250 1,197,250
　業務委託費 18,772,338 1,954,020 20,726,358 20,726,358
　租税公課 1,026,870 360,730 1,387,600 1,387,600
　減価償却費 94,500 94,500 94,500

事業費計 86,955,829 61,885,724 3,016,752 1,117,570 0 152,975,875 0 0 0 152,975,875
　管理費

　給与手当 8,429,268 8,429,268
　法定福利費 1,342,197 1,342,197
　退職給付費用 246,450 246,450
　事務所借料 1,540,772 1,540,772
　旅費・通信交通費 3,349,849 3,349,849
　印刷費 565,242 565,242
　会議費 458,048 458,048
　リース料 33,566 33,566
　消耗品費 1,196,969 1,196,969
　支払手数料 1,015,954 1,015,954
　慶弔費 435,856 435,856
　臨時雇賃金 101,538 101,538
　業務委託費 4,748,620 4,748,620
　租税公課 112,600 112,600
　減価償却費 269,010 269,010
　選挙費 6,700 6,700
　雑　費 522,500 522,500

管理費計 24,375,139 24,375,139
経常費用計 86,955,829 61,885,724 3,016,752 1,117,570 0 152,975,875 0 24,375,139 0 177,351,014

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,103,918 △ 22,249,992 △ 2,974,748 △ 1,116,172 27,736,438 △ 5,708,392 0 3,855,300 0 △ 1,853,092
基本財産評価損益等
特定資産評価損益等
投資有価証券評価損益等

評価損益等計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常増減額 △ 7,103,918 △ 22,249,992 △ 2,974,748 △ 1,116,172 27,736,438 △ 5,708,392 0 3,855,300 0 △ 1,853,092

２．　経常外増減の部
(1)経常外収益 0

中科目別記載 0
経常外収益計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

(2)経常外費用 0
中科目別記載 0

経常外費用計 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0

他会計振替額
当期一般正味財産増減額 △ 7,103,918 △ 22,249,992 △ 2,974,748 △ 1,116,172 27,736,438 △ 5,708,392 0 3,855,300 0 △ 1,853,092

一般正味財産期首残高 102,372,852 0 64,270,213 0 166,643,065
一般正味財産期末残高 96,664,460 0 68,125,513 0 164,789,973

Ⅱ　指定正味財産増減の部
受取補助金等 1,400,000 7,500,000 8,900,000 0 0 0 8,900,000
特定資産受取利息 28 393 421 0 0 0 421

 一般正味財産への振替額
　一般正味財産への振替額 △ 3,540,037 △ 7,563,984 △ 11,104,021 0 0 0 △ 11,104,021
当期指定正味財産増減額 △ 2,140,009 △ 63,591 △ 2,203,600 0 0 0 △ 2,203,600
指定正味財産期首残高 3,540,037 2,179,702 5,719,739 0 0 0 5,719,739
指定正味財産期末残高 1,400,028 2,116,111 3,516,139 0 0 0 3,516,139

Ⅲ　正味財産期末残高 100,180,599 68,125,513 0 168,306,112

合　計
共　通 小　計

正味財産増減計算書内訳表
平成26年1月１日から平成26年12月31日まで

公益目的事業会計
収益事業等会計 法人会計 内部取引消去



　(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券は，償却原価法（定額法）による．

　(2) 棚卸資産の評価基準及び評価方法

貯蔵品は1冊を1円として評価している．

　(3) 固定資産の減価償却の方法

定額法による．

　(4) 引当金の計上基準

・賞与引当金

職員に対する賞与の支給に備えるため，支給見込み額のうち当事業年度に帰属する額を計上している．

・退職給付引当金

　(5) リース取引の処理方法

　(6) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は，税込方式によっている．

2.基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

 薬理学基金 40,000,000 0 0 40,000,000

 退職給付引当資産 2,374,000 0 90,000 2,284,000

 国際基金 5,592,700 0 1,116,172 4,476,528

 振興基金

　 学術講演基金 35,383,544 0 1,291,403 34,092,141

 　刊行基金 18,535,627 0 0 18,535,627

 　褒賞基金 27,306,152 0 2,231,473 25,074,679

 年会開催資産 2,140,004 0 2,140,004 0

 公開講座開催資産 1,400,033 1,400,028 1,400,033 1,400,028

 国際情報発信強化資産 2,179,702 7,500,393 7,563,984 2,116,111

合　　計 134,911,762 8,900,421 15,833,069 127,979,114

3.基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 当期末残高
(うち指定正味財
産からの充当額)

(うち一般正味財
産からの充当額)

(うち負債に
対応する額)

 薬理学基金 40,000,000 0 (40,000,000) 0

 退職給付引当資産 2,284,000 0 0 (2,284,000)

 国際基金 4,476,528 0 (4,476,528) 0

 振興基金

　 学術講演基金 34,092,141 0 (34,092,141) 0

 　刊行基金 18,535,627 0 (18,535,627) 0

 　褒賞基金 25,074,679 0 (25,074,679) 0

 公開講座開催資産 1,400,028 (1,400,028) 0 0

 国際情報発信強化資産 2,116,111 (2,116,111) 0 0

合　　計 127,979,114 (3,516,139) (122,178,975) (2,284,000)

財務諸表に対する注記
1.重要な会計方針

会計基準適用初年度開始前の所有権移転外ファイナンス・リース取引は,引き続き通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会
計処理によっている.

職員の退職金の支給に備えるため，期末自己都合要支給額から中退共より支給される金額を控除した金額を計上している．



4.固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額，減価償却累計額及び当期末残高は，次のとおりである．

一般会計 (単位:円)

科　　目 取得価額 減価償却累計額 当期末残高

 ソフトウエア 2,060,100 1,064,297 995,803

合　　計 2,060,100 1,064,297 995,803

5.満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益

満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額，時価及び評価損益は，次のとおりである．

(単位:円)

科　　目 帳簿価額 時　　価 評価損益

国　　債 70,136,380 70,448,394 312,014

合　　計 70,136,380 70,448,394 312,014

6.補助金等の内訳並びに交付者，当期の増減額及び残高

(単位:円)

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上の

記載区分

国際情報発信強化
補助金

日本学術振興会 2,179,702 7,500,000 7,563,591 2,116,111 指定正味財産

科学研究費公開講座
補助金

日本学術振興会 1,400,033 1,400,000 1,400,005 1,400,028 指定正味財産

仙台市ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ助成
金第87回年会

(公財)仙台観光
ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ協会

0 1,000,000 1,000,000 0

仙台市ｼｬﾄﾙﾊﾞｽ助成金
第87回年会

(公財)仙台観光
ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ協会

0 500,000 500,000 0

研究助成基金
（第87回年会）

福田記念医療技
術振興財団

0 650,000 650,000 0

国際交流助成金
（第87回年会）

ﾃﾙﾓ科学技術振
興財団

0 400,000 400,000 0

海外学者招聘助成金
（第87回年会）

内藤記念科学技
術振興財団

0 600,000 600,000 0

研究助成基金
（第87回年会）

公益信託加藤記
念難病研究助成
基金

0 500,000 500,000 0

学術会議等開催支援
（第65回北部会）

福島市 0 300,000 300,000 0

学術会議等開催支援
（第125回近畿部会）

(一財)積善会 0 270,000 270,000 0

学術会議等開催支援
（第125回近畿部会）

(公財)岡山医学
振興会

0 150,000 150,000 0

学術会議等開催支援
（第126回近畿部会）

和歌山県保険医
協会

0 30,000 30,000 0

学術会議等開催支援
（第67回西南部会）

(一財)産栄会 0 100,000 100,000 0

北九州市MICE開催助成
金(第67回西南部会)

西日本産業貿易
ｺﾝﾍﾞﾝｼｮﾝ協会

0 200,000 200,000 0

3,579,735 13,600,000 13,663,596 3,516,139

7.指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は，次のとおりである．

(単位:円)

金　額

経常収益への振替額

8,964,017

2,140,004目的達成による指定解除（受取寄付金）

内　容

目的達成による指定解除（受取補助金）

合　　　計



１　基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は次のとおりである．

特定資産 (単位:円)

科　　目 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

 薬理学基金 20,000,000 0 20,000,000 0

0 20,000,000 0 20,000,000

20,000,000 0 0 20,000,000

 退職給付引当資産 2,374,000 0 2,374,000 0

0 2,284,000 0 2,284,000

 国際基金 5,592,700 0 5,592,700 0

0 4,476,528 4,476,528

 振興基金

 　学術講演基金 20,000,000 0 20,000,000 0

0 20,000,000 0 20,000,000

5,804,915 0 5,052,774 752,141

7,626,000 7,626,000 0

ゆうちょ通常貯金 1,952,629 0 1,952,629 0

0 13,340,000 0 13,340,000

 　刊行基金 10,000,000 0 0 10,000,000

8,535,627 0 0 8,535,627

 　褒賞基金 7,747,300 0 7,747,300 0

9,558,852 0 9,558,852 0

普通預金(三菱東京UFJ・本郷) 0 5,074,679 0 5,074,679

10,000,000 0 0 10,000,000

0 10,000,000 0 10,000,000

 年会開催資産 普通預金 2,140,004 0 2,140,004 0

 公開講座開催資産 1,400,033 1,400,028 1,400,033 1,400,028

 国際情報発信強化資産 普通預金 2,179,702 7,500,393 7,563,984 2,116,111

134,911,762 84,075,628 91,008,276 127,979,114

２　引当金の明細

賞与引当金 (単位:円）

目的使用 その他

 賞与引当金 205,430 0 205,430 0 0

退職給付引当金 （単位：円）

目的使用 その他

退職給付引当金 2,374,000 0 0 90,000 2,284,000

期首残高 当期増加額

ゆうちょ定期貯金

ゆうちょ通常貯金

普通預金(みずほ・本郷）

普通預金

投資有価証券・第341回利付国債

普通預金(みずほ・本郷)

附属明細書

投資有価証券・第81回利付国債

普通預金(みずほ・本郷）

定期預金(三菱東京UFJ・本郷)

資産の種類

投資有価証券・第316回利付国債

定期預金(三菱東京UFJ・本郷)

投資有価証券・第118回利付国債

当期減少額

普通預金(三菱東京UFJ・本郷)

定期預金(三菱東京UFJ・本郷)

投資有価証券・第88回利付国債

定期預金(三菱東京UFJ・本郷)

ゆうちょ定期貯金

科　　目 期首残高

定期預金(みずほ・本郷)

期末残高

普通預金(みずほ・本郷)

特定資産計

当期減少額

科　　目

期末残高当期増加額



（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（ 流 動 資 産 ） 現 金 手元保管 運転資金として 298,346

預 貯 金 普通預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 運転資金として 7,307,219

普通預金・みずほ銀行本郷支店 運転資金として 9,204,085

ゆうちょ銀行通常貯金 運転資金として 1,341,761

ゆうちょ銀行振替貯金 運転資金として 7,846,864

＜現金・預貯金計＞ 25,998,275

未　収　入　金 収納代行会社 会費収納代行会社の年度末の残高である 724,000

一般会員会費　 （51名分） 規則で定められた会員の要支払会費額である 327,500

学術評議員会費（74名分） 同　上 1,140,000

部会補助金等 学術集会事業の未収分である 227,000

購　読　料 刊行事業の未収分である 56,000

掲　載　料 同　上 1,233,680

論文別刷料 同　上 156,168

広告掲載料 同　上 1,550,880

ﾊﾞｯｸﾅﾝﾊﾞｰ売上金 既刊雑誌の売上未収分である 10,100

＜未収入金計＞ 5,425,328

前 払 金 第88回年会 年会開催事業への学会交付金である 1,900,000

会議室料等 公益目的事業の委員会会議室の予約料である 63,771

＜前払金計＞ 1,963,771

貯 蔵 品 既刊誌（2013，2014年） 既刊雑誌の在庫数である 9,129

＜貯蔵品計＞ 9,129

流　動　資　産　合　計 33,396,503

（ 固 定 資 産 ） 薬理学基金 投資有価証券第118回利付国債 20,000,000

特 定 資 産 定期預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 20,000,000

＜薬理学基金計＞ 40,000,000

普通預金・みずほ銀行本郷支店 2,284,000

＜退職給付引当資産計＞ 2,284,000

国際基金 普通預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 海外の学会との連携事業の原資である 4,476,528

＜国際基金計＞ 4,476,528

振興基金

 学術講演基金 投資有価証券第341回利付国債 20,000,000

定期預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 13,340,000

普通預金・みずほ銀行本郷支店 752,141

＜学術講演基金計＞ 34,092,141

 刊行基金 定期預金・みずほ銀行本郷支店 10,000,000

普通預金・みずほ銀行本郷支店 8,535,627

＜刊行基金計＞ 18,535,627

 褒賞基金 投資有価証券第88回利付国債 10,000,000

ゆうちょ定期貯金 10,000,000

普通預金・三菱東京UFJ銀行本郷支店 5,074,679

＜褒賞基金計＞ 25,074,679

科研費の補助金とその利息である 1,400,028

＜公開講座開催資産計＞ 1,400,028

科研費の補助金である 2,116,111

＜国際情報発信強化資産計＞ 2,116,111

＜特定資産合計＞ 127,979,114

公開講座
開催資産

国際情報発信
強化資産

研究業績を表彰する事業の原資である

刊行事業，薬理学に関する研究及び調査事業
の原資である

科研費補助金を受けないで開催する市民公開
講座，及び新薬理学セミナー開催事業等の原
資である

財　産　目　録

貸借対照表科目

運用益を公益目的事業と管理目的の財源とし
て使用している

退職給付引当金見合の引当資産として管理し
ている

平成26年１2月31日現在

退職給付
引当資産



ソフトウェア 会員管理システム （共用財産） 995,803

うち公益目的事業財産15％ 149,370

うち管理目的として使用する財産85％ 846,433

電話加入権 電話回線　3台 （共用財産） 398,352

うち公益目的事業財産25％ 99,587

うち管理目的として使用する財産75％ 298,765

保　証　金 ㈱学会センタービル （共用財産） 1,572,000

うち公益目的事業財産25％ 393,000

うち管理目的として使用する財産75％ 1,179,000

投資有価証券 第113回利付国債 公益目的事業及び管理目的として使用する資
産である

20,136,380

長期貸付金 IUPHAR2018 日本臨床薬理学会との連携機構に貸し付けた
IUPHAR2018準備費用である

458,562

＜その他固定資産計＞ 23,561,097

固　定　資　産　合　計 151,540,211

資　　産　　合　　計 184,936,714

（ 流 動 負 債 ） 前　受　金 2015，2016年一般会員会費（18名分） 131,000

2015年学術評議員会費（3名分） 45,000

2015年部会抄録掲載料（267題分） 801,000

2015年広告掲載料等 399,840

＜前受金計＞ 1,376,840

未　払　金 福田商店代理店委託費 学会誌の広告代理店委託費である 299,376

社会保険料 事業主負担分 393,491

業務委託費等 刊行事業の委託先である㈱金芳堂の特別業務
委託費，及び会計監査費用である

4,566,550

消費税 公益目的事業の消費税である 250,000

＜未払金計＞ 5,509,417

預　り　金 職員他源泉所得税 職員給与と学術集会開催事業の謝金の源泉所
得税である

290,959

職員社会保険料 職員から預った社会保険料である 284,495

第88回年会参加費等 第88回年会の参加登録費，掲載料等である 6,884,891

＜預り金計＞ 7,460,345

流　動　負　債　合　計 14,346,602

（ 固 定 負 債 ） 退職給付引当金 職員に対するもの 職員2名に対する退職金の支払いに備えたもの 2,284,000

＜退職給付引当金計＞ 2,284,000

固　定　負　債　合　計 2,284,000

負　　債　　合　　計 16,630,602

正　　味　　財　　産 168,306,112

そ の 他
固 定 資 産

公益目的事業及び管理目的の業務に使用する
次年度及び次々年度会費である．

次年度刊行雑誌の抄録掲載料及び広告掲載
料等である


